
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÒNG 

------------------------------- 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ISO 9001:2008 
 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 
 
 

 

NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƯỜNG 

 

 

 

 

 

 

 

Sinh viên                          :  Phạm Thị Mỹ Linh  

Giảng viên  hướng dẫn   : ThS. Phạm Thị Mai Vân 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HẢI PHÒNG - 2016 



BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÒNG 

----------------------------------- 

 
 

 

 

 

 

 

 

TÍNH TOÁN THIẾT KẾ MÔ HÌNH BÃI LỌC NGẦM 

TRỒNG CÂY ĐỂ NGHIÊN CỨU XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

SẢN XUẤT MẮM CHO CÔNG TY CỔ PHẦN CHẾ 

BIẾN DỊCH VỤ THỦY SẢN CÁT HẢI 
 

 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP ĐẠI HỌC HỆ CHÍNH QUY 
[...]
doanh của đơn vị, UBND Thành Phố Hải phòng đã ra quyết định số 1835/QĐ-

ĐMDN ngày 07/11/1995 đổi tên Xí nghiệp nước mắm Cát Hải thành Công ty 

Chế biến Dịch vụ Thủy sản Cát Hải. Trải qua rất nhiều những năm tháng khó 

khăn nhưng công ty vẫn không ngừng lớn mạnh và phát triển vững vàng. Công 

ty ngày càng nâng cao được chất lượng sản phẩm và mở rộng thị trường. Sản 

phẩm nước mắm Cát Hải với hương vị riêng được chắt lọc từ nguyên liệu cá 

biển, tinh túy trong cách chế biến và kết tinh trí tuệ công sức của những người 

công nhân.  

Năm 2001 thực hiện chủ trương của Đảng, nhà nước về việc cổ phần hóa 

doanh nghiệp nhà nước, Công ty hoàn tất thủ tục chuyển Công ty Chế biến Dịch 

vụ Thủy sản Cát Hải là doanh nghiệp nhà nước thành Công ty Cổ phần Chế biến 

Dịch vụ Thủy sản Cát Hải theo quyết định số 1447/QĐ-UB ngày 11/07/2001 

của UBND Thành phố Hải Phòng.  

Mặc dù chính thức hoạt động theo mô hình công ty cổ phần từ ngày 

11/07/2001 nhưng Công ty Cổ phần Chế biến Dịch vụ Thủy sản Cát Hải đã có 

bề dày lịch sử với hơn 50 năm xây dựng và phát triển với vị thế luôn là một 

trong những doanh nghiệp hàng đầu về sản xuất và chế biến nước mắm trong 

nước. Bài học thành công của công ty chính là tinh thần nỗ lực phấn đấu vượt 

mọi khó khăn gian khổ, kiên trì với định hướng đổi mới đầu tư khoa học công 

nghệ, đoàn kết năng động sáng tạo trong cơ chế thị trường. Đầu tư chiều sâu, đổi 

mới hiện đại hóa trang thiết bị gắn liền với tính truyền thống, không ngừng xây 

dựng và phát triển đội ngũ cán bộ công nhân lao động công ty nắm vững khoa 

học công nghệ, trưởng thành về chính trị, tiến bộ về tay nghề chuyên môn, đoàn 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP                             

SVTH: Phạm Thị Mỹ Linh – MT1601 Trang 22 

 

kết gắn bó vì sự nghiệp phát triển của công ty, tích cực tham gia các hoạt động 

xã hội vì cộng đồng góp phần vào sự phát triển nhanh và bền vững của thành 

phố Hải Phòng và đất nước. [2]  

Công nhân viên 

- Số lượng cán bộ công nhân lao động trong công ty là 201 người. 

Các trang thiết bị và hạng mục chính của công ty: 

 02 dây truyền đóng gói sản phẩm, diện tích nhà đóng gói 1200 m2. 

 02 bộ lò nấu cô, diện tích nhà nấu 440 m2. 

 05 nhà lọc sản phẩm, diện tích 1300 m2, với công suất 4.000.000 lít/năm. 

 792 ô bể chứa chượp, chứa 3488 tấn. 

 3200 ang chứa chượp, chứa 512 tấn. 

 138 bể chứa thành phẩm, chứa 690.000 lít. 

 01 kho chứa thành phẩm, diện tích 500 m2. 

 01 kho chứa bao bì vật tư, diện tích 500 m2. 

 07 tàu thủy có trọng tải từ 30 đến 50 tấn. 

 08 ô tô. 

Bên cạnh việc chú trọng đầu tư cho sản xuất thì công ty cũng luôn có ý 

thức bảo vệ môi trường. Công ty đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải và vận 

hành liên tục đảm bảo cho nước thải ra đạt tiệu chuẩn cho phép. 

Công ty đã xây dựng hồ sơ đăng ký cam kết thực hiện các biện pháp bảo vệ 

môi trường và đã được Sở tài nguyên và Môi trường Thành phố Hải Phòng xác 

nhận đạt tiêu chuẩn môi trường. Định kỳ công ty mời trung tâm quan trắc Môi 

trường về đánh giá tác động môi trường tại công ty cùng với việc áp dụng hệ 

thống quản lý chất lượng ISO 9001:2008 về HACCP. [2] 

 

 

 

 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP                             

SVTH: Phạm Thị Mỹ Linh – MT1601 Trang 23 

 

Các loại sản phẩm. [2] 

Sản phẩm chính của công ty là nước mắm các loại, ngoài ra còn sản xuất 

thêm một số sản phẩm khác nữa như mắm tôm và bột canh. Dưới đây là một số 

sản phẩm chính của công ty. 

Bảng 2.1: Sản phẩm chính của Công ty Cổ phần Chế biến Dịch vụ Thủy 

sản Cát Hải [2] 

STT Danh mục Số CNTCTP Tiêu chuẩn cơ sở 

1 Nước mắm loại 22 đạm 88/2012/YTHP-CNTC 09 : 2011/CH 

2 Nước mắm hạng 2 97/2012/YTHP-CNTC 14 : 2011/CH 

3 Nước mắm hạng 1 177/2012/YTHP-CNTC 16 : 2011/CH 

4 Mắm tôm lỏng 84/2012/YTHP-CNTC 02/2011/MT-CH 

5 Mắm tôm đặc 83/2012/YTHP-CNTC 01/2011/MT-CH 

6 Nước mắm Cốt Nhâm 91/2012/YTHP-CNTC 03 : 2011/CH 

7 Nước mắm Cá Quẩn 90/2012/YTHP-CNTC 05 : 2011/CH 

8 Nước mắm Cao Đạm 92/2012/YTHP-CNTC 02 : 2011/CH 

9 Nước mắm Ông Sao 85/2012/YTHP-CNTC 13 : 2011/CH 

10 Bột canh Cát Hải 82/2012/YTHP-CNTC 01 : 2011/BC 

11 Nước mắm 1B Sắt 3109/2014-ATTP-XNCB 01 : 2012/CH 

 

 

 

 

 

 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP                             

SVTH: Phạm Thị Mỹ Linh – MT1601 Trang 24 

 

Quy trình công nghệ sản xuất. [2]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 2.1: Quy trình công nghệ sản xuất nước mắm tại Công ty Cổ phần Chế 

biến Dịch vụ Thủy sản Cát Hải. 

 Mô tả quy trình sản xuất: 

- Phân loại: 

Cá được phân loại ngay từ khi mua trong đó loại 1,2,3 sẽ được ngư dân bán 

trực tiếp ra thị trường còn công ty sẽ thu mua cá loại 4,5,6 gồm các loại cá tạp 

dùng cho sản xuất nước mắm. 

 Cá loại 4,5 gồm cá nhâm, lầm, nục, cơm,… dùng cho sản xuất nước mắm 

loại I, đặc biệt , thượng hạng. 

 Cá loại 6 gồm các loại cá bị nhũn, các loại cá tạp dùng cho sản xuất nước 

mắm loại II. 

  

Loại 4,5 

Muối + H2O 

Đánh quậy , phơi nắng 

Lọc 

Thành phần 

(Loại I: đặc biệt, thượng 

hạng) 

 

Muối + H2O 

Giải nén 

Đánh quậy, phơi nắng 

Nấu cô 

Thành phẩm loại 

II 

Thực phẩm tươi sống 

bán trên thị trường 

Loại 6 

Cá các loại 

Phân loại 

 

Loại 1,2,3 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP                             

SVTH: Phạm Thị Mỹ Linh – MT1601 Trang 25 

 

- Chế biến: 

Cá được xếp vào ang, bể theo từng lô cùng muối và nước theo tỷ lệ nhất 

định. Dùng vỉ tre, gỗ gài nén phía trên để tránh ruồi, nhặng, hạn chế bớt sự hoạt 

động của vi khuẩn gây thối rữa. 

Quá trình ngâm ủ, đánh quậy, phơi nắng kéo dài từ 12-15 tháng. 

 Quá trình phơi nắng có tác dụng tạo nhiệt độ thích hợp cho men và vi sinh 

vật hoạt động thúc đẩy quá trình chín của cá. Đánh quậy làm cho men vi sinh vật 

tiếp xúc nhiều hơn với thịt cá. Vì nhiệt độ thích hợp cho các loại men và vi sinh 

vật  có ích cho quá trình làm nước mắm từ 27-450C, nên việc kết hợp đánh quậy 

và phơi nắng có tác dụng nâng cao hiệu suất phân giải protein và tạo hương vị 

riêng, đặc biệt cho nước mắm. 

- Lọc mắm: 

Cho tiến hành lọc với những lô chứa cá loại 4,5. Nước mắm từ các ang, bể 

chứa được dẫn qua hệ thống lọc, nước mắm được lọc qua các lớp xương cá và 1 

lớp trấu. Quá trình lọc tuần hoàn 6-7 lần. Sản phẩm thu được là nước mắm loại I 

( đặc biệt, thượng hạng). Đây là sản phẩm chính tự nhiên lên mang hương vị 

thơm ngon đặc trưng. Hàm lượng đạm đạt tiêu chuẩn. 

- Nấu cô: 

Bã chượp của quá trình lọc trên đây cùng với các lô chứa cá loại 6 được 

đưa vào nồi nấu, thêm muối và nước. Nấu cô từ 7-10 giờ sau đó lọc. Sản phẩm 

thu được là nước mắm loại 2 và bã thải. 

2.2. Các nguồn phát sinh nước thải và tính chất nước thải tại Công ty. 

2.2.1. Nguồn phát sinh nước thải. 

a. Nước mưa chảy tràn: 

Nước mưa chảy qua các mái công trình (nhà văn phòng, nhà xưởng), trên 

bề mặt sân, đường nội bộ và bãi đất trống. Do đó trong nước mưa chảy tràn 

thường có các thành phần ô nhiễm như: chất rắn như bụi, đất, cát, lá cây…. 

Theo niên giám Thống kê Hải Phòng năm 2013, ngày mưa lớn nhất là 

50mm. với diện tích công ty là 45.704 m2, thì lượng nước mưa chảy tràn lớn 

nhất ước tính: 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP                             

SVTH: Phạm Thị Mỹ Linh – MT1601 Trang 26 

 

V nước mưa lớn nhất = 0.05 .10-3(m/ ngày đêm) * 45.704 (m2 ) ≈ 2,2852 (m3/ ngđêm) 

b. Nước thải sinh hoạt: 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ quá trình vệ sinh của cán bộ và công nhân 

trong Công ty. Khối lượng nước sử dụng cho hoạt động sinh hoạt: 8,5 m3/ ngày 

đêm. Thành phần ô nhiễm chủ yếu trong nước thải sinh hoạt là các chất hữu cơ, 

cặn lơ lửng (TSS), các chất dinh dưỡng (N,P ), chất hoạt động bề mặt, chất tẩy 

rửa và vi sinh vật gây bệnh. 

c. Nước thải sản xuất. 

- Nước thải khu vực thau rửa ang, dụng cụ: 

Khối lượng nước sử dụng cho hoạt động thau rửa ang: 6,7 m3/ ngày đêm. 

Nước thải từ hoạt động sản xuất chủ yếu chứa hàm lượng chất hữu cơ do sự 

phân hủy protein động vật và có độ mặn cao. 

- Nước tráng rửa chai: 

Do yêu cầu khắt khe của bạn hàng cùng sự đi lên của công nghệ nên công 

ty đã chuyển sang sử dụng 100% chai mới, nên chủ yếu chỉ có hoạt động tráng 

chai 

Lượng nước sử dụng cho 1 lần rửa: 0.27 (m3nước/ bể) * 6 (bể) = 1.62 (m3 nước)  

Tổng lượng nước sử dụng trong 1 ngày:  

                   1.62 (m3 nước) * 10 (lần/ngày ) = 16.2  (m3 nước/ ngày) 

Lượng clo sử dụng: 4.87(g/gói/lần) * 2 bể * 10 ( lần/ngày) = 97.4 (g/ngày) 

Thành phần ô nhiễm:  chất bụi bẩn, hóa chất rửa chai. 

Bảng 2.2:  Tổng lượng nước xả thải lớn nhất có thể tại công ty trong ngày. 

STT Danh mục 
Khối lượng 

( m3/ngày đêm ) 

1 Nước thải sinh hoạt 8.5 

2 Nước thau rửa ang, dụng cụ 6.7 

3 Nước tráng rửa chai 16.2 

 Tổng 31.4 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP                             

SVTH: Phạm Thị Mỹ Linh – MT1601 Trang 27 

 

2.2.2. Đặc trưng nước thải của nhà máy. 

Tính chất nước thải của Công ty Cổ phần Chế biến Dịch vụ Thủy sản Cát 

Hải được thể hiện qua bảng sau: 

Bảng 2.3: Thông số đặc trưng của nước thải trước khi vào hệ thống xử lý 

Nhận xét: Dựa vào bảng 2.3 thông số đặc trưng của nước thải trước khi vào hệ 

thống xử lý ta thấy được trong nước thải hàm lượng các chất hữu cơ cao với 

COD là 1200 mg/l, BOD là 640 mg/l, amoni là 141 mg/l vượt rất nhiều lần so 

với quy chuẩn cho phép. Tổng chất rắn lơ lửng là 730 mg/l gấp 7,3 lần QCVN. 

Do vậy Công ty cần có hệ thống xử lý nước thải để đạt QCVN 11-MT:2015 cột 

B trước khi thải ra môi trường. 

2.3. Biện pháp xử lý nước thải của Công ty. 

Nước mưa được nhà máy thu gom theo đường thoát riêng và lắng tại các 

hố ga trước khi thải ra cống thoát chung. Nước tráng rửa chai được nhà máy thu 

gom riêng, làm thoáng và để lắng làm giảm bớt hàm lượng Clo và cặn bẩn sau 

đó thải ra nguồn tiếp nhận. Nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất (không bao 

gồm nước rửa chai) được thu gom và đưa vào hệ thống xử lý có quy trình như sơ 

đồ dưới đây: 

 

 

 

STT Chỉ tiêu Đơn vị Giá trị QCVN 11-MT:2015 cột B 

1 pH - 7,5 5,5 – 9 

2 COD mg/l 1200 150 

3 BOD mg/l 640 50 

4 Amoni mg/l 141 20 

5 TSS mg/l 730 100 

6 Độ mặn % 1.19 - 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP                             

SVTH: Phạm Thị Mỹ Linh – MT1601 Trang 28 

 

Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sản xuất mắm Cát Hải 

 

 

 

nước thải BC 

                                                                BB1 

BC: Bơm cấp 

BB1,BB2: Bơm bùn 1,2                               BB2 

 

            Ga cuối tuyến 

 

 

Thuyết minh dây truyền công nghệ. 

        Nước thải từ công đoạn chế biến được thu gom dẫn qua một song chắn rác 

tới bể điều hòa để duy trì dòng thải ổn định cả về chất lượng và lưu lượng, sau 

đó được bơm sang bể yếm khí. Tại bể yếm khí các vi sinh vật yếm khí sẽ phân 

hủy một phần các chất hữu cơ, cắt mạch các phân tử hữu cơ phân tử lượng lớn, 

chuyển chất hữu cơ từ dạng rắn sang dạng hòa tan. Nước sau khi ra khỏi bể yếm 

khí được dẫn sang bể xử lý sinh học hiếu khí theo nguyên lý chảy tràn. Các chất 

hữu cơ tiếp tục bị các vi sinh vật hiếu khí phân hủy. Từ bể hiếu khí nước thải sẽ 

được chuyển sang bể lắng 1, tại đây các bông bùn sẽ được lắng xuống và nước 

thải được chảy tràn sang bể xử lý hóa lý nhằm tách loại nốt chất rắn lơ lửng và 

một phần chất hữu cơ còn lại. Tiếp theo nước thải được dẫn sang bể lắng 2 để 

lắng toàn bộ huyền phù. Dịch trong được chảy vào bể khử trùng clorua vôi. 

Nước sau xử lý đạt tiêu chuẩn nước thải chế biến thủy sản cột B QCVN 

11:2008/BTNMT, được thải trực tiếp ra nguồn tiếp nhận. Cặn lắng từ bể lắng và 

bùn từ bể sinh học hiếu khí được hút định kì sang bể chứa bùn thải. 

 

Bể điều hòa Bể yếm khí Bể xử lý hiếu 

khí 
hiếu khí 

Sục 

khí 

Bể xử lý hóa lý 

Bể lắng 2 
Bể khử 

trùng 

Bể chứa 

bùn 

Bể lắng 1 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP                             

SVTH: Phạm Thị Mỹ Linh – MT1601 Trang 29 

 

2.4. Cơ sở lựa chọn công nghệ xử lý nước thải cho Công ty. 

Dựa vào tính chất nước thải của Công ty Cổ phần Chế biến Dịch vụ Thủy 

sản Cát Hải có hàm lượng hữu cơ và độ mặn cao, phương pháp bãi lọc ngầm 

trồng cây được lựa chọn để xử lý nước thải ở bể lắng sau quá trình xử lý hiếu 

khí thay phương pháp hóa lý để nâng cao tính hiệu quả trong xử lý và thân thiện 

với môi trường.  

- Tính hiệu quả: 

Khi áp dụng phương pháp bãi lọc ngầm trồng cây, nhà máy có thể tiết kiệm 

được chi phí cho hóa chất keo tụ và khử trùng: 

Chi phí xử lý nước thải khi sử dụng phương pháp hóa lý và khử trùng bao 

gồm: (tham khảo giá thị trường) 

- Tiền điện chạy máy khuấy: Gkhuấy = 0,4 × 2 × 365 × 2500 = 730000đ/năm 

+   Công suất máy khuấy 0,4 kW 

 Mỗi ngày 2 máy chạy 2 tiếng. Giá tiền điện 2500 đ/kW 

- Chi phí hóa chất sử dụng: 

 Chất keo tụ A101: 25g/ngày (75000 đ/kg) 

0,025 × 365 × 75000 = 684375 đ/năm 

 Chất trợ lắng PAC: 2 kg/ngày (12000 đ/kg) 

2 × 365 × 12000 = 8760000 đ/năm 

+  Chi phí hóa chất khử trùng clorua vôi (CaOCl2): 0,5 kg/ngày (65000 đ/kg) 

0,5 × 365 × 65000 = 11862500 đ/năm 

Tổng chi phí xử lý nước thải bằng bể hóa lý 22038000 đ/năm, ta thấy chi 

phí xử lý tốn kém, đồng thời không thân thiện môi trường do sử dụng hóa chất 

xử lý. 

Hàm lượng hữu cơ chất hữu cơ sau xử lý hiếu khí ở khoảng từ 210 mg/l 

đến 304 mg/l (bảng 2.4) phù hợp với yêu cầu đầu vào của bãi lọc trồng cây dòng 

chảy ngầm. Thực vật trồng trên bãi lọc được lựa chọn là loại cây có khả năng 

thích nghi trong môi trường có độ mặn cao và hấp thu tốt các chất ô nhiễm.  

Sự kết hợp vai trò của thực vật, vi sinh vật và vật liệu lọc trong bãi lọc 

ngầm sẽ đảm bảo chất lượng nước thải đầu ra đạt quy chuẩn cho phép. 

- Tính thân thiện với môi trường:  

Phương pháp bãi lọc không sử dụng hóa chất để xử lý, thực vật loại bỏ có 

thể phân hủy sinh học do đó không gây hại đối với môi trường. 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP                             

SVTH: Phạm Thị Mỹ Linh – MT1601 Trang 30 

 

Bảng 2.4: Kết quả thành phần nước thải sản xuất sau bể xử lý sinh học của 

Công ty Cổ phần Chế biến Dịch vụ Thủy sản Cát Hải. 

STT COD 

(mg/l) 

NH4
+ 

(mg/l) 

Độ mặn 

(mg/l) 

TSS 

(mg/l) 

Photpho 

(mg/l) 

1 340 87,55 1,07 160 23,74 

2 278 83,72 1,4 150 23,21 

3 210 63,4 0,73 125 - 

QCVN 11-MT:2015 150 20 - 100 20 

Đề xuất quy trình công nghệ xử lý nước thải:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Hình 2.2: Quy trình công nghệ xử lý nước thải 

Quy trình nước thải sản xuất mắm 

 

Bể điều hòa 

Nước thải sinh 

hoạt công nhân 

Nước thải sản 

xuất qua SCR 

Bể lắng I 

UASB 

Bể hiếu khí 

Bể lắng II 

Bãi lọc trồng cây 

Bể chứa bùn 

Nguồn tiếp nhận 

Xử lý định kỳ 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP                             

SVTH: Phạm Thị Mỹ Linh – MT1601 Trang 31 

 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Nước thải sản xuất Công ty Cổ phần Chế biến Dịch vụ Thủy sản Cát Hải: 

 Nước thải từ các công đoạn sản xuất mắm được thu gom sau đó dẫn qua 

song chắn rác trộn lẫn cùng dòng nước thải sinh hoạt của công nhân đã được xử 

lý sơ bộ qua bể phốt, tất cả được tập trung ở bể điều hòa để duy trì dòng thải ổn 

định cả về chất lượng và lưu lượng. 

 Tại bể điều hòa, máy khuấy sẽ hòa trộn đồng đều nước thải trên toàn diện 

tích bể ngăn ngừa hiện tượng lắng cặn ở bể sinh mùi khó chịu, đồng thời làm 

nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải đầu vào. Sau đó nước thải từ 

bể điều hòa sẽ được bơm sang bể lắng I. 

 Bể lắng I có chức năng giữ lại các chất rắn lơ lửng ở dạng phân tán có 

trong nước thải. Nước thải sau bể lắng I sẽ được dẫn sang bể UASB. 

 Tại bể UASB là quá trình xử lý sinh học kỵ khí, nước thải được phân bố 

đều trên diện tích bể và được đi từ dưới lên trên qua các lớp bùn lơ lửng, lớp bùn 

này sẽ hấp thụ một phần các chất gây ô nhiễm.  

 Tiếp tục nước thải được dẫn sang bể hiếu khí chứa bùn hoạt tính. Bùn 

hoạt tính sử dụng chất nền (BOD) và chất dinh dưỡng (N,P) làm thức ăn để 

chuyển hóa chúng thành các chất trơ không hòa tan và các tế bào mới. 

 Sau bể hiếu khí nước thải sẽ được dẫn sang bể lắng II. Tại đây toàn bộ 

huyền phù sẽ được lắng xuống. Sau đó nước thải sẽ được dẫn vào bãi lọc trồng 

cây dòng chảy ngầm. 

 Nước thải sau khi được xử lý qua bãi lọc trồng cây phải đạt tiêu chuẩn 

nước thải chế biến thủy sản cột B QCVN 11-MT:2015/BTNMT. 